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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je „Analýza traumatologického plánu nemocnice“,

z teoretického i praktického hlediska. Teoretická část se skládá z vysvětlení základních

pojmů, vymezení důležité legislativy, popisu traumatologického plánování na územní

úrovni i úrovni krajů a zajištění kvalitní připravenosti nemocnice. V praktické části

rozebírám konkrétní traumatologický plán Nemocnice ve Frýdku-Místku, p.o. a hodnotím

schopnost jeho realizace po hromadném neštěstí. Nakonec této bakalářské práce jsem

navrhla možná opatření, která by mohla být nápomocna v lepší organizaci práce v případě

hromadného příjmu pacientů.

Klíčová slova: traumatologický plán, hromadné neštěstí, operační středisko, přednemoc-

niční neodkladná péče

ABSTRACT

The subject of this Bachelor thesis is “Analysis of the hospital's traumatology plan“ from

both theoretical and practical aspect. The theoretical part consists of basic explanations,

definition of important legislation, description of traumatological planning at the territorial

level, the level of the regions and ensuring the quality of the hospital's readiness.

In the practical part I analyze the specific traumatological plan of the Hospital in Frýdek-

Místek, and I evaluate the ability of his realization after a mass disaster. Finally, this

bachelor thesis proposed possible measures that could help to improve the organization

of work in case of mass intake of patients.

Keywords: traumatology plan, mass disaster, operating center, pre-hospital emergency care
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce je „Analýza traumatologického plánu nemocnice“. Původně

jsem si vybrala ke zpracování Nemocnici s poliklinikou v Novém Jičíně a.s., kde jsem byla

v roce 2016 zaměstnaná jako diplomovaný zdravotnický záchranář na oddělení anestesio-

logicko-resuscitační péče (dále ARO) a na oddělení mezioborové jednotky intenzivní péče

(dále MOJIP). Vzhledem k tomu, že tato nemocnice je z části soukromá a traumatologický

plán nebyl v době mé žádosti o jeho poskytnutí v souladu s platnou legislativou, měla jsem

se získáním tohoto traumatologického plánu velké problémy, tak jsem od této nemocnice

raději upustila a rozhodla se analyzovat traumatologický plán v Nemocnici ve Frýdku-

Místku, příspěvkové organizaci (dále NFM). Vybrané téma jsem si zvolila právě proto,

že souvisí s mou prací, vzděláním i koníčky a ráda bych se v této oblasti lépe orientovala.

V dnešní době, kdy okolní státy jsou stále více ohrožovány zvýšenou migrací osob, s čímž

souvisí i zvýšená kriminalita, se předpokládá, že i naše republika se bude muset

přizpůsobovat politickému směřování Evropské Unie (dále EU) a přijímat stále více

žadatelů o azyl. Toto zasahování do suverenity států ovšem přináší, jak se ukázalo, značná

bezpečnostní rizika. Přísun cizích osob na naše území vyžaduje nová bezpečnostní

opatření, a taktéž přizpůsobení některých traumatologických plánů, vzhledem k možným

jiným druhům nebezpečí, než na která jsme byli dosud zvyklí. Počty teroristických útoků

ve většině zemí EU v posledních letech nám ukazují, že bychom měli být připraveni

na možnost takovéto mimořádné události. Migrace s sebou do Evropy přinesla i nemoci,

které zde již byly dávno vymýceny a nové choroby, jež se u nás nevyskytovaly. Není

to samozřejmě pouze migrace, která vyžaduje stále větší pozornost státních bezpečnostních

složek, ale i nestabilní politická situace ve světě. Současnou hrozbou jsou hybridní války

vedené nekonvenčními prostředky. Je to nový fenomén destabilizující společnost. Řadíme

zde kybernetické útoky, jež mohou značnou měrou poškodit funkčnost kritické infrastruk-

tury. A potom je to dnes i hrozba samotného válečného konfliktu.

Jsou vůbec traumatologické plány nemocnic sestaveny tak, aby byly schopny čelit takové-

mu ohrožení značného rozsahu, které poškozuje chod společnosti nebo i samotných

nemocnic? Jak traumatologický plán funguje, když je aktivován a jakou roli hraje v otáz-

kách ochrany obyvatelstva? Co se děje v nemocnici při hromadném neštěstí a jak je na tyto

mimořádné události připravena? Tyto otázky chci aplikovat konkrétně na Nemocnici

ve Frýdku-Místku, příspěvkovou organizaci.
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Cílem mé práce je zjistit, jak funguje traumatologický plán uvedené nemocnice vzhledem

k současným potřebám společnosti. Jak dobře dokáže nemocnice řešit případné nadkapa-

citní příjmy pacientů, například při pandemii, hromadném neštěstí či ohrožení značného

rozsahu. Jak dalece je schopna zajistit plynulý průběh předávání raněných a dostatek

potřebných prostředků i ošetřujícího personálu. Chtěla bych při této analýze dohledat

nedostatky či případná negativa, která by mohla být při aktivaci traumatologického plánu

této nemocnice problémem a najít nejlepší možná východiska, jež by daný problém

eliminovala na minimum nebo jej dokázala odstranit.

V teoretické části této bakalářské práce najdete vymezení základních pojmů, související

legislativu, hlavní aspekty traumatologického plánování včetně postupu řízení a kompeten-

cí, systém zpracování, hierarchii a organizaci jednotlivých úkonů, financování a základní

ekonomické otázky týkající se traumatologického plánu nemocnice.

V praktické části práce vám představím Nemocnici ve Frýdku-Místku, příspěvkovou

organizaci. Zjistím rizika možného ohrožení oblasti, pro kterou by měla tato nemocnice

zajistit zdravotnickou péči. Rozeberu spolupráci jednotlivých záchranných složek

při taktickém cvičení, zaměřeného na hromadnou dopravní nehodu. Provedu rozbor

traumatologického plánu nemocnice. Popíšu nedostatky, které by mohly omezit správné

fungování tohoto zdravotnického zařízení, navrhnu možná opatření k nápravě a případně

ještě srovnám některé detaily s jinou nemocnicí v tomto kraji.

Věřím, že se díky této bakalářské práci dozvím více o problematice fungování integrova-

ného záchranného systému (dále IZS) v našem kraji. Tato práce by mohla být přínosná

pro tvůrce traumatologického plánu nebo pro Český červený kříž v Ostravě, kde jsem byla

členem humanitární jednotky a záchranného týmu dříve, než jsem začala pracovat

ve zdravotnictví.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Abychom se mohli v problematice traumatologického plánování dobře orientovat,

je potřeba znát správnou terminologii, s níž se budeme v této práci setkávat. Některé pojmy

jsou snadno zaměnitelné a mohou vnést nejasnost do pochopení celkového významu textu.

Proto zde uvádím ty nejzákladnější.

 Analýza – analýzou v této práci rozumím rozbor celku na jednotlivé části a pocho-

pení či zhodnocení jejich podstaty. Jelikož téma této práce není analýza rizik,

nepředpokládám, že bych využívala některé její metody.

 Havarijní plán – havarijní plán je definován v různých zákonech odlišně. V této

práci se hovoří o havarijním plánu Moravskoslezského kraje (dále MSK). Havarijní

plán kraje je plánem kraje pro zajištění připravenosti na mimořádné události (dále

MU), k provádění záchranných a likvidačních prací na území kraje. Skládá se

z informační části, operativní části a plánů konkrétních činností. Dle vyhlášky

č. 328/2001 Sb., a jejího aktuálního znění č. 429/2003 Sb., o některých podrobnos-

tech zabezpečení IZS, se zpracovává pro řešení MU, které vyžadují vyhlášení

třetího nebo zvláštního stupně poplachu IZS. [2], [3], [7]

 Kontaktní místo – ze zákona o zdravotnické záchranné službě (dále ZZS), posky-

tovatelé zdravotnické lůžkové péče mají povinnost zřídit středisko pro komunikaci

se ZZS, pro plynulou návaznost přednemocniční neodkladné péče (dále PNP)

a nemocniční neodkladné péče (NNP). [9]

 Krizový plán – „Krizový plán obsahuje souhrn krizových opatření a postupů

k řešení krizových situací.“ [2, s. 47], dle zákona č. 240/2000 Sb., mají jej povin-

nost zpracovávat ministerstva a jiné správní úřady, Česká národní banka (dále

ČNB), hasičský záchranný sbor kraje, Kancelář Poslanecké sněmovny a další.

Krizové plány se aktualizují ve čtyřletém cyklu, dle nových poznatků. Je to krizový

plán území, plán krizové připravenosti právnických osob (dále PO) a fyzických

osob (dále FO), plán správních úřadů. [4]


[…]


11. Program NIS. Nemocnice je schopna každou další hodinu po MU přijmout 15

nových pacientů. Program NIS je kapacitně omezen do max. počtu 30 míst

pro neidentifikovatelné pacienty. Po jejich naplnění musí IT oddělení doplnit další

volná pole. Co když nastane MU v nočních hodinách a toto oddělení ještě nebude

fungovat? Nebo se nedostaví potřební pracovníci? Nebo nastane problém s rychlým

doprogramováním dalších míst? Sestry musí tisknout lístky s fiktivními rodnými

čísly, které potom lepí na dokumentační karty. Může se stát, že u všech zraněných

se ihned neprokáže jejich totožnost. Musely by řadit pacienty podle domluvy.

Při velkém množství pacientů by se daly informace zaměnit. Na recepci je 30 triáž-

ních karet, na UP je dalších 20 pro pacienty s vlastní dopravou. To je 50 zraněných.

Myslím, že zvednout programové omezení by se mohlo v budoucnu vyplatit.
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12. Minitraumatýmy. Dle toho co mi bylo sděleno a TP, který by měl být pro nemoc-

nici směrodatný, jsou sestavovány minitraumatýmy víceméně dle uvážení lékaře,

který bude ve chvíli hromadného příjmu pacientů vedoucím směny. Minitrauma-

týmy pro těžce zraněné ani pro lehce zraněné nemají žádnou zvláštní přípravu

pro případ, že by musely společně zvládat situace nadměrné stresové zátěže,

v časovém omezení, nedostatku personálu, případně ještě nedostatku zdravotnic-

kých potřeb. Spoléhá se na to, že zaměstnanci směny, která by zrovna zajišťovala

potřebnou zdravotnickou péči, budou schopni dobré spolupráce a přicházející

zaměstnanci

se přidají k týmům tak, jak určí lékař nebo jeho zástupce. Je na zvážení,

zda by vybraní pracovníci a jejich společná cvičení nemohly pomoci k lepší

přípravě na možné hromadné příjmy pacientů a k plynulejší pracovní souhře

při ošetřování zraněných.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 58

ZÁVĚR

Dobře sestavený traumatologický plán nemocnice může být pro zraněného člověka

otázkou života a smrti. Nepatrná odchylka od tohoto plánu má mnohdy za následek

časovou ztrátu, která se jen těžce dohání. Člověk s nepříjemnými situacemi raději nepočítá,

ale pokud je na ně dobře připraven, je schopen rychlé reakce, správného úsudku a kvalitní-

ho řešení vzniklého problému.

Cíle, které jsem si v této práci předsevzala, jsem splnila. Jen jsem doufala v lepší spoluprá-

ci a hlubší zasvěcení do některých problémů, které bylo nutné v této práci hodnotit. TP

plán jsem analyzovala v praktické části především díky informacím, které mi poskytl HZS

MSK, odbor zdravotnictví KÚ MSK a NFM.

Myslím si, že traumatologický plán Nemocnice ve Frýdku-Místku, p.o., je velmi dobře

sestaven a dbá se v něm na platný legislativní postup. Co se týče urgentního příjmu je vše

detailně zpracováno a kompetence vhodně rozděleny. Celý pavilon je nový a postupně

se pracuje na lepší vybavenosti nemocnice. Zdravotnictví je bohužel limitováno penězi,

přesto se tato nemocnice snaží udržet zdravotnickou péči na co nejvyšší možné úrovni.

V případě velkého množství zraněných by byla zřejmě schopna rychle reagovat

a plnit své úkoly dle TP. Osoby, které by nemocnice již nemohla ošetřit, by byly převezeny

do nejbližšího specializovaného zdravotnického zařízení s volnou kapacitou.

Komunikace celého integrovaného záchranného systému se stále vylepšuje. Také spolu-

práci jednotlivých složek se daří lépe koordinovat než v minulosti, a to i díky vývoji

informačních technologií. Nejvíce ovšem záleží na samotných jednotlivcích. Ti se budou

rozhodovat, jak krizovou situaci co nejlépe řešit. Jestli je pro ně tato práce zároveň poslá-

ním, se pak pozná podle jejich maximálního nasazení ve snaze zachránit lidské životy.
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ARO anestesiologicko-resuscitační oddělení

COS centrální operační sály

CUP

ČNB

DIP

EU

FO

GIS

HN

HPZ

HZS ČR

IZS

JIP

JPO

JSDH

KOPIS

KS

KŠ

KÚ MSK

KZOS

MOJIP

MK

MU

MZ

centrální urgentní příjem

Česká národní banka

dětská intenzívní péče

Evropská unie

fyzická osoba

geografický informační systém

hromadné neštěstí

hromadné postižení zdraví

Hasičský záchranný sbor České republiky

integrovaný záchranný systém

jednotka intenzívní péče

jednotky požární ochrany

jednotky sboru dobrovolných hasičů

krajské operační a informační středisko

krizová situace

krizový štáb

Krajský úřad Moravskoslezského kraje

krajské zdravotnické operační středisko

mezioborová jednotka intenzívní péče

medicína katastrof

mimořádná událost

Ministerstvo zdravotnictví
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NFM

ODNP

OPIS

ORT

OS

OUP

PCHO

PNP

PO

PP

PPP

SaP

TP

UM

ÚSZS

WHO

ZP

ZOS

ZZS

nemocniční neodkladná péče

Nemocnice ve Frýdku Místku

oddělení dětské neodkladné péče

operační a informační středisko

ortopedické oddělení

odborná společnost

oddělení urgentního příjmu

pavilon chirurgických oborů

přednemocniční neodkladná péče

právnická osoba

první pomoc

požární poplachový plán

síly a prostředky

traumatologický plán

urgentní medicína

územní středisko záchranné služby

Světová zdravotnická organizace

zdravotnický pracovník

zdravotnické operační středisko
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