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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Věra MRÁZOVÁ

Oponent bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: ANALÝZA TRAUMATOLOGICKÉHO PLÁNU

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce Věry Mrázové odpovídá zadání práce. BP má logickou strukturu a
v teoretické části autorka prokázala, že je schopna na dostatečné úrovni pracovat s literárními
zdroji. Tyto vybrala vhodně. V teoretické části autorka definovala základní pojmy z oblasti
traumatologického plánu. Autorka zde prokázala schopnost práce s literaturou. Součástí
teoretické části je kapitola, ve které jsou vytčeny cíle a metody práce. V praktické části
autorka v sedmé kapitole popisuje vybranou nemocnici. V osmé kapitole provádí rozbor
jednotlivých částí traumatologického plánu nemocnice ve Frýdku Místku, p.o. V deváté
kapitole popisuje zdroje rizik pro vypracování traumatologického plánu nemocnice. V desáté
kapitole autorka popisuje průběh cvičení a jeho vyhodnocení složek IZS v nemocnici.
V jedenácté kapitole autorka vyhodnocuje traumatologický plán nemocnice a následující
dvanácté kapitole podává návrhy na možné změny traumatologického plánu. Cíle práce byly
splněny. Práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Oceňuji praktickou znalost
traumatologického plánu autorkou.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Navrhněte opatření, která by rozšířila znalosti dotčených zdravotnických pracovníků
související s obsahem traumatologických plánů.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne: 26. května 2017

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně